Per quanto riguarda la datazione si è tenuto conto del mandato del podestà Palmerio da Fano (dal 1° giugno 1262 al 1° febbraio 1263) e della precisazione « pro toto hyeme et usque ad primum tempus » contenuta nel documento; v. anche *Annali*, IV, p. 45, nota 3; *CARO*, I, p. 129, nota 21.

E d i z i o n e: BELGRANO, p. 227.

✠ M(ichael), in Christo Deo fidelis imperator et moderator Grecorum a Deo coronatus semper augustus, Ducas, Angelus, Comnianus, Paleologus et novus Constantinus, nobillissimis viris et dilectis imperio meo potestati Ianue domino Palmerio de Fano, consilio et comuni eiusdem civitatis dilecte fraternitati imperii mei salutem et sincere dilectionis continuum incrementum. Imperium meum et ante paulo vobis omnibus intimavit per alias litte-

ras factas de factis quibus imperium meum voluit insignare. Scripsit autem vobis quod preparat nuncios nostros ut transmitteret ad vos de quibus nostram voluntatem intelligetis. Et ecce imperium meum preparavit et transmisit ad vos presentes nuncios nostros, videlicet pansebaston sebaston et familiarem imperii mei dominum .R.<sup>a</sup> Doceanum et pansebaston sebaston dominum Iohannem Rominon, quibus comissimus ut vobiscum loquerentur ea omnia que eisdem comissa sunt ab imperio meo, quibus fidem adhibeatis de quibus ex parte imperii mei vobis retulerint. Sicut autem videre poteritis ecce imperium meum mandat vobis nobilissimum comitem G(uillelmum) de Vintimilio karissimum generum imperii mei qui cum dictis nunciis nostris venit ad illas partes. Vos quidem bene cognovistis et certe sicut imperium meum dictum nobilissimum comitem cepit in tempore guerre et pugne et eum in quamdam civitatem imperii tenuit in carceribus. Ex quo autem imperium meum intellexit predictum comitem nobilem esse et de excelso et magno genere vestro et eciam deprecacione et intercessione intermedicante, liberavit eum de carceribus imperium meum et accepit eum generum imperium meum in karissima nepte imperii mei, filia beate memorie imperatoris consanguinei imperii mei domini Theodori Duce Lascaris, et dedit imperium meum prefato comiti yperpera viginti milia ut ipse emet<sup>b</sup> intratum in vestro comuni. Quare imperium meum noluit ipsum in aliam terram transmittere et habitari facere eum alicubi nisi ad comune vestrum dilectam fraternitatem imperii mei et propter hoc ad vos transmissimus habitare, nam sperat imperium meum, propter amorem quam<sup>c</sup> habetis circa imperium meum, sicut imperium meum habet amorem ad karissimam neptem imperii mei ita vos habebitis ad eam honorem dignam et dileccionem convenientem similiter et ad karissimum generum imperii mei nobilissimum comitem G(uillelmum) de Vintimilio. Commisit autem imperium meum predictis nunciis nostris ut de facto sepe dicti comitis loquerentur vobiscum ut disponeretis eisdem similiter iuxta leges habere ius proprium; similiter et de aliis capitulis vobis largius loquentur. Non volumus propterea vos latere quod dominum Obertum multotiens dictum dedimus in mandatis ut ad dominum papam accedere debeat, cum quo volumus ut et vos cum eodem ad dominum papam nuncium destinatis. Superius vero dictum dominum Iohannem sebaston Rominon volumus, facta sua ambaxatoria, ut ad imperium meum iterum revertetur; predictum vero dominum Obertum Doceanum ideo imperium nostrum cum vestro nuncio imperavit ire, quia magis pro honore vestra<sup>d</sup> dictam ambaxatoriam fecit et quod amplius est propter

increpationis desolutionem, nostrum imperium ad sanctissimum papam transmisit. De Venetis vero sperat imperium meum in Deo quod in brevi bona nova denunciaret vobis. Vos autem, ex quo propinquius estis ad illos, cercius facta et negocia eorum intelligere potestis. Quare imperium meum notificat vobis quia presentes galeas quas ad istas partes habemus debemus tenere pro toto hyeme et usque ad primum tempus et si vos intelligere poteritis quod dicti Veneti armamentum faciunt ultra quantitatem quam nos hic habemus, mandat vobis imperium meum ut non permaneat per mone-tam quod suas et alias galeas armatas ad imperium meum transmittatis. Si vero predicti Veneti non debent armare, sufficientes sunt presentes galee, divino adiutorio illas impugnare et vincere et non alias preparate et consu-mere thesauros nostros in vanum, sed, Deo dante, illos ad honorem no-strum consumere et incrementum. ✠

(S.T.) Ego Guilielmus Paiarinus, sacri palatii notarius, predictas litteras extraxi et exemplavi et in isto registro scripsi a litteris missis in papiro a domino imperatore Grecorum, in quibus erant littere grece rubei coloris et hoc feci de mandato domini Tadei doctoris legum, iudicis et assessoris domini potestatis Ianue, millesimo ducentesimo sexagesimo tercio, in-dic(tione) V, die XXII madii, presentibus testibus magistro Alberto de Ca-sali, scriba comunis Ianue et Symone Tartaro iudice.

<sup>a</sup>.R. : così B; *in seguito indicato come* Obertus    <sup>b</sup>emet: così B    <sup>c</sup>quam: così B  
<sup>d</sup>vestra: così B.

822

1267, luglio 19, Genova

*Il Consiglio dei giurisperiti e dei sapienti del comune di Genova approva la proposta, avanzata dal giudice Guglielmo Cirimello, di procedere giudizialmente nei confronti delle comunità della Riviera di Ponente non ottemperanti alle disposizioni del comune di Genova in materia di commercio del sale, imponendo altresì alle stesse una cauzione di lire 1000.*

Originale [A], *Vetustior*, c. 289 r.

Nel margine esterno la seguente annotazione coeva parzialmente rifilata: « De sen[tentia] riperie [occasione] salis ».

In nomine Domini amen. Dominus Guillelmus Cirimellus, iudex constitutus super facto salis et super exigendis debitis comunis, exposuit consilio infrascriptorum iuris peritorum de collegio et aliorum sapientum utrum dictus dominus Guillelmus possit compellere syndicos Saone et Albingane et omnes alios syndicos et comunitates et loca riperie tocuis a Corvo usque Monacum ad dandam securitatem librarum mille ianuorum occasione salis inventi et exhonerati et qui exhonerabitur in districtu predictarum civitatum et locorum contra capitula et ordinamenta comunis Ianue et ad inquisitionem et condempnationes faciendas, si reperiantur culpabiles, occasione predicta et si reperiat quod sal exhoneratus sit vel exhonerabitur in districtu alicuius predictorum locorum et quod ob hoc sive occasione predicta ipse vel potestas Ianue non incurrat periurium vel sindicamentum occasione alicuius conventionis vel capituli. Nomina collegii predictorum iudicum et sapientum sunt hec: Bonifacius de Volta iudex dicit et consulit quod ea que in dicta posta continentur possunt fieri per dictum dominum Guillelmum, non obstante aliqua conventionem vel capitulo et sine metu periurii et sindicamenti ipsius domini Guillelmi vel potestatis Ianue. Nicolaus Guercius idem. Guillelmus de Murtedo idem. Bertholinus Bonifacius idem. Marinus de Vultabio idem. Marinetus de Marino idem. Raimundus de Casali idem. Symon de Baamonte idem. Petrus de Nigro idem. Marchixinus de Cassino idem. Iohannes Ugolini idem. Iacobus Ferrarius idem. Obertus Paxius idem. Berth(onus) Draperius idem. Baroxinus idem. Nicolaus Caligepalii idem. Iohannes de Sexto idem. Ugo de Flisco dicit quod non potest recipere securitatem dictus dominus Guillelmus Cirimellus a comuni Saone et Albingane, tamen credit quod possit procedere ad inquisitionem et condempnationem faciendam si sal exhoneratus fuerit contra formam capitulorum et ordinamenta civitatis et comunis Ianue. Symon Bonaventura ut primus. Thomas Locus idem. Gallicus de Portuvenere idem. Symon Tartaro idem. Nicolaus de Vultabio dicit posse fieri secundum quod in posta continentur. Luchas de Grimaldo idem. Rubeus de Volta idem. Pastonus de Nigro idem. Marinus de Marino idem. Guillelmus Mallonus Soldanus idem. Egidius de Nigro idem. Obertus de Parma idem. Obertus Stanconus idem. Enricus Nepitella idem. Dabadinus de Nigro idem. Iacobus de Vivaldo idem. Ogerius Fallamonica idem. Andreas Gattuluxius idem. Symon Cigala idem. Ansaldus Balbus idem. Guillelmus Lercarius idem. Omnes predicti

sapientes, concorditer, nemine discrepante nisi uno iuris perito, consuluerunt et dixerunt quod ea que in dicta posta continentur possunt fieri per dictum dominum Guillelmum, non obstante aliqua conventionem vel capitulum et sine metu periurii et sindicamenti ipsius domini Guillelmi vel potestatis Ianue. Et de predictis dominus Guidotus de Rodobio, Ian(uensis) civitatis potestas, mihi infrascripto notario iussit fieri publicum instrumentum et in registro poni, presentibus testibus Gabriele de Grimaldo, Iacobo Squarzafico et Enrico Aurie ex octo nobiles, magistro Alberto de Cassali et Ienuino Osberguerio, scribis comunis Ianue. Actum Ianue, in palatio illorum de Auria, quo moratur potestas, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo sexagesimo septimo, indictione nona, die decima nona iulii, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Ricobonus Paiarinus, sacri palatii notarius, de mandato predictae potestatis scripsi.

823

1264, marzo 5, Genova

*Guglielmo Scarampi, podestà di Genova, il Consiglio e i rappresentanti delle compagnie approvano le clausole della convenzione con Filippo di Montfort signore di Tiro.*

Originale [A], *Vetustior*, c. 289 r.

Nel margine esterno la seguente annotazione coeva: « Conventio domini Thyri ».

Edizione: DESIMONI, *Quatre titres*, p. 225.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Sciant omnes illi qui sunt et erunt quod nos Guilielmus Scampus, potestas civitatis Ianue, per assensum, consilium et voluntatem octo et sex pro qualibet compagna et totius consilii et universorum consiliariorum eiusdem civitatis, congregatorum in palatio quod fuit Oberti de Auria voce preconis et sonitu campane sicut usum et consuetum est in dicta civitate, et ipsi iidem octo et sex pro qualibet compagna et consilium et consilarii nobiscum et per

auctoritatem nostram, nomine totius comunitatis Ianue pro bono et utilitate et emendamento apparenti et manifesto nostrum et predictae comunitatis pro nobis et successoribus nostris et predictorum octo et sex pro qualibet compagna, consilii et consiliariorum et comunis, facimus et fecimus cum nobile barono domino Philipo de Monteforti, domino Tyri, pro eo et pro eius successoribus, concordias et pacta in modo quo sunt inferius scripta, videlicet: § quod universi Ianuenses, filii Ianuensium, sint burgenses vel alii et cives Ianue et districtus Ianue et omnes illi, quos consules aut capitanei qui erunt in Tyro cum sex civi<sup>a</sup> erunt constituti vel maior pars eorum dicent quod sint Ianuenses sicut superius est dictum, sint liberi ipsi et eorum vasa, specialiter de arboribus et timonibus, et omnes eorum res, intrando et exeundo per cathenam Tyri, stando, emendo et vendendo per civitatem Tyri et in portu sive aliqua manerie drecture solvende et quod ipsi sint similiter liberi de naufragio per totum dominium Tyri; § et si acciderit forte quod aliquod vas Ianuen(sium) frangeretur per fortunium temporis vel quod feriret ad terram per vim piratarum in dominio Tyri vel a Sydone citra, quod id quod exinde inveniretur in terra quod ipsi possint id ponere per portam Tyri sine solvendo inde drectum, faciendo exinde certum dominum Tyri vel illum qui esset in suo loco. § Et quod comune Ianue habeat in Tyro de suis predictis Ianuensibus / (c. 289 v.) burgesiis infra suos confines curiam liberam criminaliter et pecunialiter tali modo quod consules aut capitanei qui sunt vel erunt eo tempore in Tyro pro comuni Ianue possint et debeant iudicare homines Ianuenses et quemlibet predictorum Ianuensium criminaliter et pecunialiter et si iudicant aliquam personam ad mortem aut ad penam sanguinis vel de ictu apparenti aut baniendi vel fustigandi seu merquandi vel ponendi in pilorio ipsi tenentur et debent iudicatos et iudicatas tradere et assignare domino Tyri vel illis qui erunt in suo loco ad faciendum ex eis iusticiam secundum quod iudicium dictum fuerit. § Et quod dicti Ianuenses de omnibus rebus quas ponent vel extraent per terram in Tyro solvent de introitu pro quolibet biçancio dimidiam karroblam et de exitu totidem. Et si extrahant aliquod mercimonium per portam ville et ipsi non possunt illud vendere, quod possint illud reponere per portam ville sine aliquo solvendo. § Et quod comune Ianue habeat terciam partem reddituum cathene in modo quo habere consuevit et insuper de omnibus mercimoniis que erunt delata Tirum a retro ultra versus occidentem, videlicet de illis de quibus dominus Tiri debet habere drecturam occasione dicte cathe-

ne, § et quod medietas illius redditus cathene et medietas illius qui solebat percipi antiquitus, videlicet de illo domini Tyri et comunis Ianue, ponatur ad faciendum modulum et ad curandum portum per consilium bone gentis que sciant de isto facto usque ad quinque annos. § Et quod permittatur comuni Ianue habere de aqua conductus in sua terra, que est subtus arcus, conductus inter suam massaram et molendinum Gerardi fornerii pro faciendis canamellis singulis annis in tercia parte illius terre. Et hoc est salvo quod si dominus Tyri vel gentes qui sunt consueti habere de aqua conductus inde haberent indigentiam, quod retrahatur cuilibet de aqua secundum quod inde haberent per cognitionem illorum quos dominus Tyri super hoc constitueret. § Et quod comune Ianue in platea et rua quas dominus eis concedit in civitate Tyri, videlicet id quod habet ibi que incipit in ruella que est inter domum que fuit domini Rollandi Mainebuf, a dextera, et domum domini Thome de Faignono, que est a sinistra, sicut itur de portu per illam ruellam superius usque ad ruam de carentena et sicut itur illamet ipsa rua de carentena versus occidentem usque per medium volte, que est prope locum qui appellatur Sanctus Esquerrant, et vadit per medium camini ultra dimittendo duodecim voltas templi, ad manum sinistram, et curtillium Guilielmi Carehadit, ad manum dextram, usque ad murum vetulum qui fuit antiquitus clausura ville et sicut illemet murus solebat ire versus boream, usque ad caminum qui incipit a cantone curtillii quod est Venetorum, a manu dextra, et curtillii quod fuit Iacobi Bonivaisel, a manu sinistra, et sicut illemet caminus vadit versus orientem inferius, dimittendo a dextera domum Gerardi Cachepart et voltas que fuerunt Vidalis Calefat usque ad vallem, ad cantonum inferius dartenale ubi sunt volte que fuerunt Petri Dous et post revertitur recte versus meridiem, usque ad cantonum qui est ad manum sinistram de ruella que vadit versus Sanctum Andream de Iosafat, in quo cantono sunt due domus que fuerunt Thome Dous et sicut ille murus vadit in illo rengo inferius usque ad modulum et ita sicut itur in modo superius dicto ad manum dextram remanet Ianuensibus et omnes rue, camini, dercenale et platee et terre que iunguntur divisus superius dictis remanent domino et quod infra predictas divisas comune Ianue possit edificare libere ecclesiam, palatium, logiam, furnum et facere alia edificia ad suam voluntatem usque in duobus solariis tali modo quod ipsi non possint facere turrim nec aliud quod pertineat ad fortaliciam. § Et quod dominus Tyri non possit dare hoc quod sibi remanet de barrigisia comunitatibus nec frateriis pro hospitando neque pro alia

re facere. § Et quod comune Ianue possit et debeat habere balneum quod ipsi solebant habere in civitate Tyri vel facere aliud in sua rua ad suam voluntatem, remanente domino Tyri balneo quod Ianuenses solebant habere in Tyro. § Et quod comune Ianue possit et debeat habere in rua Ianue cambium vel tabulas cambii quatuor et camsores qui possint et debeant libere ponderare et cambire et facere alias res que conveniunt ad hoc factum. § Et quod si comune Ianue vel aliquis de predictis Ianuensibus vult extra ruam predictam emere aliquod edificium vel aliquid ubi possit edificari, quod ipsi non possint facere sine voluntate domini Tyri. § Et quod infra confines Ianuen(sium) vicecomes et placerii ibunt de die et de nocte pro capiendis hominibus qui erunt domini et si aliquis de illis quos ipsi caperent se reclamabit pro Ianuen(su), quod ipsi eum non possint extrahere de rua donec ipsi fecissent scire consulibus; et si dicerent quod esset Ianuensis, quod ipsi eum traderent, sin autem eum ducerent et quod in hoc eodem modo si gentes Ian(ue) capiebant in rua domini aliquam personam et ipse se reclamabat pro homine domini, quod ipsi eum non possint extrahere de rua ubi ipsi cepissent donec ipsi fecissent scire domino vel vicecomiti et si ipsi dicunt quod ipse sit homo domini, quod ipsi eum traderent, sin autem eum ducerent. § Et si vicecomes aut placerii vel servientes domini capiunt extra ruam predictam aliquem de predictis Ianuensibus, quod sit incontinenti ad requisitionem consulum relaxatus libere et si forte aliquis ex hominibus domini esset captus de consulibus vel de eorum gente in rua vel ruis antedictis, statim ipse sit ad requisitionem domini libere relaxatus. § Et quod dominus Tyri debeat tenere et habere vel facere teneri in rua vel ruis antedictis Ianuensibus cantarium, buciam, modium et mensuras pro ponderando et mensurando homines ad serviendum de hoc in quibus antedicti Ianuenses et quilibet eorum debeat ponderare et mensurare et non ad aliud pondus nec ad aliam mensuram, solvendo de quolibet cantario quatuor denarios et de modio unum denarium et de bucia unum obolum. § Et dictus dominus Tyri concedit et confirmat dicto comuni Ianue casale Sancti Georgii et la Oraque que sunt in territorio Tyri cum suis hominibus et suis rationibus et suis confinibus et magnum iardinum qui fuit regine et parvum iardinum qui est subtus / (c. 290r.) castelletum et molendinum quod tenent et hereditates quas habuerunt et tenuerunt infra villam Tyri et extra, in dominio Tyri, eodem modo quo habebant et tenebant ad diem quo hoc scriptum fuit factum. § Et quod si aliquis villanus natus de casali Sancti Georgii discederet vel

discessisset et iret ad aliquod casale domini Tyri, quod dominus Tyri, ad requisitionem consulum Ianuensium qui erunt in Tyro, eos non tenebit, set eos licentiabit per usum terre et comune et dicti consules tenentur facere hoc eodem modo domino Tyri. § Et quod dominus Tyri faciat teneri in eius terra prope ruam Ianuensium tabulas duas bacharie. § Et quod Ianuenses non possint habere neque uti bacharia neque piscaria in Tyro, nisi esset de voluntate et assensu domini Tyri. § Et quod Ianuenses in villa Tyri non possint facere cum aliqua manerie gentis de Tyro vel existentis in Tyro aliquam maneriem aligantie vel sacramenti, nisi esset de voluntate et assensu domini Tyri. § Et quod dominus Tyri non possit recipere ad hominem suum aliquam personam que sit de iurisdictione comunis Ianue in modum quod comune Ianue amittat iurisdictionem suam et tali modo comune Ianue non possit recipere aliquam personam que sit de iurisdictione domini Tyri per quod dominus Tyri amittat iurisdictionem suam. § Et omnibus vicibus, quando erunt novi consules aut capitanei in Tyro, quod ipsi et eorum consilium iurabunt tenere et facere teneri omnia hec in modo quo continentur in ista carta firma et stabilia quousque eorum terminus durabit. § Et quod omnes Ianuenses qui sunt et erunt apud Tyrum iurabunt super sanctos quod ipsi in Tyro et in portu Tyri, donec ipsi ibi erunt, custodient, salvabunt, iuvabunt et manutenebunt atque defendent toto eorum posse, videlicet cum omnibus eorum personis et cum tota eorum gente et omnibus eorum vasibus, contra omnem maneriem gentis dominum Philipum de Monteforti, dominum Tyri, et heredes eius et gentem eorum et quemlibet eorum et castrum atque civitatem Tyri et dictum portum sibi et heredibus suis et eorum iura et rationes atque tenituras et omnes eorum res quas habent et habebunt. § Et dictus dominus Tyri et heredes eius, qui erunt domini Tyri, tenebuntur iuramento custodire, salvare, manuteneere et defendere toto eorum posse, de eorum gentibus et de eorum vasibus Ianuenses qui sunt et erunt in Tyro et eorum iura et rationes eorum atque tenituras eorum et eorum res quas ipsi habent et habebunt apud Tyrum et in portu Tyri, donec ipsi et eorum dicte res erunt in Tyro et in dicto portu in modo quo dividitur in hoc scripto; hoc est ad sciendum, salvis eorum dominis, videlicet rege Francie, comite de Monteforti et domino regni Iherosolimitani. § Et superius dicta omnia simul et quodlibet per se sunt facta et concessa tali pacto quod si antedicti Ianuenses ab hodierna die in antea facerent portum de eorum caravannis vel de gentibus caravanne qui venirent de Ianua

citra mare in terram christianorum alibi quam in Tiro et quod ipsi non tenerent omnia pacta superius dicta et quod eorum capitanei et caput eorum comunis non essent existentes et manentes apud Tirum, omnia que in isto presenti scripto sunt divisa et quodlibet eorum sunt nulla et Ianuenses essent et morarentur in usu et tenitura quibus erant ad diem qua ipsi venerunt de Accon in Tyrum pro guerra Venetorum sine contradiccione et debatu que partes vel aliqua eorum ibi ponerent vel possent ponere et quod tenitura neque res que inde fuissent facte Ianuensibus non reverteretur ad dampnum neque ad preiudicium domini Tyri et hoc est salvo quod si partes ibi intenderent habere aliquod ius quod ipse possent petere sicut racio donat. Et si aliquod vas vel navis se discederet de Ianua ad eundum alibi quam Tyrum et esset in societate caravanne, quod possit hoc facere. Et quia nos antedicti potestas, octo et sex pro qualibet compagna, consilium, consiliarii et comune Ianue pro nobis et nostris successoribus volumus, concedimus et confirmamus quod omnia superius dicta simul et quodlibet per se sint tenuta et mantenuta integre toto tempore firma et stabilia ita quod aliquis non possit ire contra in toto vel in parte, nos iuramus supra sancta evangelia Dei et fecimus fieri hoc presens scriptum et sigillari sigillo comunis nostri et renunciamus omnibus iuribus ecclesiasticis et civilibus atque omnibus legibus et decretis omnibus et decretalibus omnibus et usibus omnibus et statutis omnibus veteribus et novis que habemus vel habere possemus et omnibus privilegiis et omnibus beneficiis et omnibus indulgentiis et omnibus maneriebus rerum et exceptionum que in ista carta sunt nominata et que non sunt nominata que nos possent adiuvere in isto facto vel nocere domino Tyri vel eius heredibus. Hoc fuit factum apud Ianuam, in palatio quod fuit domini Oberti de Auria, milleximo ducentesimo sexageximo quarto, indic(tione) sexta, die quinta marcii, inter primam et terciam. Testes Ido Lercarius magister, Albertus de Casali notarius, Bauduinus de Salvo notarius, Symon de Pomario notarius et Iacobus Fontana notarius. Plura instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt.

(S.T.) Ego Guilielmus Paiarinus, sacri palacii notarius, de mandato dicte potestatis scripsi.

<sup>a</sup> civi: *cosi A.*

1267, luglio 8, Genova

*Guidotto de Rodobio, podestà, e il Consiglio di Genova ratificano gli accordi di pace stipulati in Tiro il 10 febbraio 1267 tra Belengerio Traverio, procuratore del comune di Genova, e Tomaso Berardi, Maestro del Tempio.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 290 v.

Nel margine esterno la seguente annotazione coeva: «Conventio Templi».

E d i z i o n e: DESIMONI, *Spigolature*, p. 345.

✠ In nomine Domini amen. Nos Guidotus de Rodobio, Ianue civitatis potestas, consensu et voluntate infrascriptorum ex octo nobilibus et consiliariorum comunis Ianue et congregatorum ad consilium more solito cornu et campana in palatio quo tenetur curia potestatis et una cum ipsis, et nos dicti octo et consilarii, una cum dicto domino potestate, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, approbata et examinata prius forma presentis instrumenti per octo viros discretos, unum videlicet per quamlibet compagnam, et duos iuris peritos secundum formam capituli Ianue, volentes observare omnia et singula que nobilis vir Belengerius Traverius, syndicus et procurator comunis Ianue, nomine ipsius comunis, promisit venerabili fratri domino Thome Berardi, magistro domus militie Templi, et conventui dicte domus, super facto pacis, compositionis et concordie facte inter dominum Belengerium, nomine dicti comunis, ex una parte, et dictum magistrum et conventum dicte domus, nomine dicte domus et conventus ipsius, ex altera, confitemur tibi magistro Alberto de Casali, scribe comunis, recipienti nomine et vice dicte domus et dictorum magistri et conventus dicte domus, nomine ipsius domus et conventus, quod pacem et concordium factum et factam inter dictum Belengerium<sup>a</sup>, procuratorem et syndicum dicti comunis, nomine dicti comunis, ex una parte, et dictam domum Templi et magistrum atque conventum dicte domus, nomine ipsius domus et conventus, ex altera, nobis placet et de voluntate nostra atque dicti comunis facta est et factam esse confitemur et ip<s>am et quicquid continetur

in eis instrumentis factis de ipsa pace et de ipso concordio, que scripta fuerunt in Tyro M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, die X mensis februarii, approbamus, ratificamus et confirmamus atque protestamur ipsam pacem et concordium secundum quod factum est et quod continetur in dictis instrumentis et quicquid in ipsis continetur velle in integrum de cetero in omnibus observare. Et promittimus, nomine nostro et dicti comunis, tibi predicto magistro Alberto de Casali, recipienti nomine dicte domus et nomine dicti magistri et conventus dicte domus, quod a die confectorum dictorum instrumentorum dicte pacis in antea non petemus nec requiremus nec etiam questionem seu querelam movebimus vel alius, nomine nostro seu dicti comunis, contra predictam domum Templi seu aliquos alios, nomine ipsius domus, super aliqua re quacumque occasione hinc retro preterita usque ad dictam diem aliquo modo vel ingenio, salvo et exceptato quod si dicta domus Templi teneret aliquas hereditates seu possessiones que essent iuris comunis Ianue, quod comune Ianue possit eas petere sicut ius postulat et requirit et dictam domum Templi quietamus et quietam habere volumus et finem et refutationem ipsi domui facimus et tibi dicto magistro Alberto, recipienti nomine dicti magistri et conventus dicte domus, et etiam facimus finem et refutationem tibi, recipienti nomine dicte domus et magistri et conventus dicte domus, omnium petitionum, questionum, iniuriarum et offensionum factarum et que facte dici possent et illatarum nobis seu dicto comuni Ianue in aliquo locorum dicti comunis per ipsam domum Templi vel quoscumque alios vel etiam per quascumque galearum et ligna alia ipsius domus in regno Cypri vel in alio quocumque loco, in terra vel mari, et quod super predictis nulli homini per nos vel alios quoscumque auxilium impendemus et promittimus, nomine dicti comunis, tibi, recipienti nomine dicte domus Templi et dicti magistri et conventus ipsius domus, de cetero pacem, concordiam et bonam voluntatem habere, tenere et servare ipsi domui sicut olim melius et firmiter servavimus et servatum fuit per dictum comune Ianue et quod erimus nos et dictum comune Ianue boni amici dicte domui Templi sicut umquam melius fuimus seu dictum comune melius fuit et nullam offensam inferemus predictae domui Templi. Que omnia et singula promittimus tibi, stipulanti et recipienti nomine dicte domus et Templi et nomine et vice dicti magistri et conventus dicte domus, attendere, complere et observare per nos et successores nostros, nomine dicti comunis, et in nullo contravenire sub ypotheca et obligatione bonorum dicti comunis, renuntiantes omnibus assisiis, beneficiis, capitulis, privilegiis, indulgentiis, decretis, decretalibus